
فرودگاه جدید چابهار با مجوز وزیر راه احداث م شود

منطقه آزاد چابهار به عنوان بهشت سرمایه گذاری شرق ایران در زمینه تجارت، ترانزیت، کشاورزی و گردشری با فرصتها و انواع

معافیتها همچنین نزدی به بازار چندین میلیون، در حال حاضر ظرفیت خوب برای پذیرش سرمایه گذاران داخل و خارج شده

است؛ در همین ارتباط خبرنار اعزام اقتصاد24 به چابهار با غلامرضا پناه، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد

چابهار به گفتو نشست که حاصل آن به شرح ذیل است:

* اولین محموله کالاهای افغانستان به مقصد هند از طریق بندر چابهار صادر شد؛ این اقدام از چه زمان آغاز شد و چشم انداز این

هماری در آینده از دیدگاه شما چونه است؟

– ی از مزیتهای بندر چابهار بحث ترانزیت بودن این بندر است که به لحاظ جغرافیای متواند مناف زیادی برای کشور ما داشته

باشد. امروز برای هر تن کالای که از ایران عبور کند متواند 150 دلار عایدی برای کشور به همراه داشته باشد، بنابراین بحث کالا

ی از مناب بزرگ درآمدی است و چابهار دارای این مزیت بزرگ درآمدی است که امروزه کمتر از این مزیت به جهت استقرار نیافتن

زیرساختهای اصل استفاده مکنیم. از کشورهای علاقهمند به ارتباط با ایران، کشورهای افغانستان و هند هستند به طوری که

افغانستان به دلیل آنه به دریای آزاد راه ندارد برای آنه بتواند خود را به دریای آزاد برساند باید از آبهای ایران عبور کند. همچنین

10 کشور دیر هم هستند که به آبهای آزاد راه ندارند که مسیر آنها متواند بندر چابهار باشد که اینها مواردی است که متواند

فرصتهای بالقوهای باشد که با ایجاد زیرساختها مسیر و محل گذر کالاهای کشورها باشد. البته هند هم برای دسترس به افغانستان و

آسیای میانه نیاز به چابهار دارد بنابراین الزامات استفاده این کشورها از چابهار ی مسیر اصل است و به عنوان مطلوبترین و

اقتصادیترین مسیر بشمار مآید و طبیعتا مناف آن برای کشور ما از محل عوارض حاصل از ترانزیت و اشتغالزای است.

* به دلیل اینه بین پاکستان و هند از گذشته درگیریهای سیاس همواره وجود داشته است آیا پاکستان معترض این مسئله نشده و آیا

هماری ایران با هند تضاد منافع با اسلام آباد ایجاد نمکند؟

ظرفیت انمان رابطه مسالمت آمیز داشته باشیم. پاکستان هم دارای بندر گوادر است و در آن هم یما پذیرفته ایم که با همه همسای –

مشابه ظرفیت بندر چابهار وجود دارد که امروزه کشور چین هم در بندر گوادر سرمایه گذاری کرده است بنابراین برای ما هم ی

رقابتهای در عین رفاقت وجود دارد؛ به عبارت دیر هم پاکستان نیاز به هماری چابهار دارد و هم چابهار به هماری با پاکستان

نیاز دارد، بنابراین فارغ از اینه کشورها چه خصومتهای با هم دارند ما رابطه تجاری و اقتصادی خود را با همه کشورها حفظ

مکنیم.

* بندر چابهار ظرفیت خوب برای ترانزیت کالا است. چه برنامههای غیر از هماری تازه با افغانستان درنظر دارید و فر مکنید چه

تعداد کشور بتوانند از ظرفیت این بندر در جهت انتقال کالا و خدمات خود استفاده کنند؟

– در صورت که خط راه آهن ما برقرار شود و بتوانیم کالا را بعد از ورود به بندر از طریق ریل به مرز سرخس برسانیم طبیعتا برای

کشورهای آسیای میانه مطلوبترین و اقتصادیترین مسیر چابهار خواهد بود و اگر زیرساختهای لازم فراهم شود متوان نقش بسیار

موثرتری در منطقه داشته باشیم.

* ارتباط چابهار با هند و چین در چه حوزههای است؟

– یسری توافقات با چینها داریم در بحث پتروشیم صورت گرفته است به طوری که با ایجاد شهرک پتروشیم قرار است با ما

هماری کنند که البته هنوز اجرای نشده و درحد تفاهم نامه است.

در بحث ارتباط با هندیها نیز توافقات در پروژههای مختلف اعم از انرژی و تبدیل کارخانههای برن صورت گرفته است. در حوزه



بندر و اپراتوری بندر نیز ی از اسلهها را اجاره کرده اند و در حال فعالیت هستند؛ طبیعتا هندیها نقش موثری متوانند در توسعه

چابهار داشته باشند.

* چرا جابهار با وجود درآمدهای اقتصادی ناش از ترانزیت کالا از اولین امانات زیرساخت مثل فرودگاه مناسب و راه آهن ب بهره

است؟

– راه آهن که ی پروژه مل است و عهده دار آن وزارت راه است. تمام تلاشها به جهت ضرورت و نیاز چابهار انجام شده است، اما

متول این پروژه وزارت راه است که باید خودشان اقدامات لازم را انجام دهند که تا به حال 35 درصد پیشرفت فیزی داشته است.

درباره فرودگاه نیز باید بویم که ی از نیازهای ضروری منطقه، فرودگاه است؛ فرودگاه فعل ی فرودگاه نظام است و اصلا

جوابوی این حجم از مسافر ورودی به چابهار نیست. البته ی زمین از گذشته برای فرودگاه جدید جانمای شده بود که باید برای

مجوزهای آن و اینه آیا برای احداث فرودگاه جدید ضرورت هست یا خیر، مذاکرات صورت گیرد. دلیل تاخیر در تاسیس فرودگاه

جدید هم بحثهای بود که پیرامون ضرورت این احداث وجود داشت. در نهایت قرار بود ضل شرق فرودگاه فعل احداث شود و باند

مشترک و ترمینال اختصاص داشته باشیم که تا مرحله قرارداد پیش رفت و مراحل اجرای شروع شد، اما به دلیل بحثهای حاشیهای به

تاخیر افتاد که نهایتا دو هفته قبل وزیر راه مجوز احداث فرودگاه جدید در چابهار را صادر کرد و در حال عملیات کردن آن هستیم.

راه آهن و فرودگاه از اولویتهای اصل ما برای توسعه زیرساختهای چابهار است. البته فرودگاه را با جدیت با توجه به اینه

کارفرمای اصل چابهار است حتما دنبال خواهیم کرد و قصد داریم آماده سازی فرودگاه چابهار را در سریترین زمان ممن انجام دهیم

و در این راه حتما از ظرفیتهای بخش خصوص برای اینه فرودگاه مدرن داشته باشیم استفاده خواهیم کرد.

* باتوجه به اینه در سالهای اخیر حجم سفر به چابهار زیاد شده است آیا درنظر دارید که ایرلاین اختصاص برای این مسیر درنظر

بیرید؟

– برای خط ایرلاین اختصاص هم مجوزهای لازم صادر شده و فر مکنم در اوایل بهار سال آینده این ایرلاین بتواند به صورت

رسم کار خود را آغاز کند.

* مناطق آزاد معمولا نسبت به مناطق همجوار خود یسری مسئولیتهای اجتماع را ایفا مکند، مضاف بر اینه برای چهره منطقه

آزاد چابهار هم خیل جالب نیست که در مجاروت این مناطق، مردم زندگ کنند که از حداقل امانات زندگ هم برخوردار نیستند. در

مسئله مسئولیتهای اجتماع چه اقدامات صورت داده اید؟

– توجه به مناطق همجوار همواره ی از اولویتهای اصل ما در سازمان منطقه آزاد چابهار بوده است و تا جای که بودجه و اعتبارات

اجازه دهد در حوزههای آموزش و بهداشت فعالیتهای داریم به طوری که 20 هزار هتار زمین از طرف سازمان منطقه آزاد به

دانشاه و وزارت بهداشت اختصاص پیدا کرده است.

* وضعیت بیمارستان امام عل (ع) در داخل چابهار اصلا مناسب نبود و با مراجعهای که به آنجا داشتم هم وضعیت بهداشت بسیار

ی و سرم داشت و دارو که نیاز اصل انات بود به طوری که داروخانه داخل بیمارستان تنها سرنداشت و هم فاقد ام نامناسب

بیمارستان است را نداشت.

– بله وضعیت مناسب ندارد. برای این بیمارستان هم در حال تجهیز بسیاری از دستاههای مهم آنژیوگراف یا دیر دستاههای کلیدی

هستیم. در حوزههای آموزش هم متناسب با امانات خود کمهای به مدارس کرده ایم. همچنین همه بناههای اقتصادی و

شرکتهای بزرگ مانند پتروشیم و فولاد که توان مال خوب دارند را موظف به انجام مسئولیتهای اجتماع مکنیم و برای آنها

شرط مگذاریم که هر شرکت بزرگ که قصد دارد از ظرفیت چابهار استفاده کند باید بخش از محرومیت زدای را در حوزههای

مختلف تقبل کند تا بتوان با مدد این شرکتهای بزرگ و خیرین بخش از مشلات مناطق همجوار مناطق آزاد را رف کرد.


